

Số: 05 /KH-CDVC

Phú Thọ, ngày 26 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam; Đại hội XVII Công đoàn tỉnh Phú Thọ, nhiệm kỳ 2023-2028

Thực hiện Kế hoạch số 59/KH- LĐLĐ ngày 21/12/2023 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh Phú Thọ về tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, Đại hội XVII Công đoàn tỉnh Phú Thọ trong các cấp Công đoàn tỉnh Phú Thọ. Ban Thường vụ Công đoàn Viên chức (CDVC) tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức học tập, quán triệt trong các cấp Công đoàn, đội ngũ cán bộ Công đoàn các cấp, đoàn viên, người lao động về những quan điểm cơ bản và những điểm mới trong Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam; Đại hội Công đoàn tỉnh Phú Thọ lần thứ XVII đề nâng cao nhận thức, triển khai thống nhất trong thực tiễn hoạt động Công đoàn, góp phần xây dựng giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới.

2. Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết phải gắn với thảo luận và xây dựng những giải pháp cụ thể, thiết thực, phù hợp với diễn biến tình hình và điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị.

3. Việc tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam; Đại hội XVII Công đoàn tỉnh Phú Thọ là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, có ý nghĩa, tầm quan trọng đặc biệt, là một nhiệm vụ trọng tâm của mỗi cấp Công đoàn trong năm 2024; công tác tổ chức học tập, quán triệt cần được tổ chức một cách thiết thực, hiệu quả, không phô trương, tránh hình thức.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN TỔ CHỨC HỌC TẬP, QUÁN TRIỆT

1. Học tập Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam

1.1. Nội dung

Nghiên cứu, học tập, quán triệt các nội dung cốt lõi, những vấn đề mới trong các văn kiện, Nghị quyết Đại hội: mục tiêu, các khâu đột phá, chỉ tiêu hàng năm, chỉ tiêu của nhiệm kỳ; nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu; nội dung chương trình hành động thực hiện Nghị quyết và các chương trình, nghị quyết chuyên đề thực hiện Nghị quyết Đại hội; các nội dung chỉ đạo quan trọng của đồng chí Tổng Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đảng tại Đại hội.

1.2. Tài liệu

+ Tài liệu dùng cho cán bộ Công đoàn, báo cáo viên các cấp

- Văn kiện Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam;
- Chương trình hành động và các chương trình, nghị quyết chuyên đề của Ban Chấp hành, Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn thực hiện Nghị quyết;
- Bài giảng của các đồng chí báo cáo viên tại Hội nghị toàn quốc; sách, tài liệu hỏi-đáp, chương trình truyền hình, video clip... về các vấn đề cốt lõi của Nghị quyết do Tổng LĐLĐ Việt Nam phát hành.

+ Tài liệu dùng cho đoàn viên Công đoàn nghiên cứu, học tập

- Văn kiện Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam;
- Chương trình hành động và các chương trình, nghị quyết chuyên đề của Ban Chấp hành, Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn thực hiện Nghị quyết Đại hội;

1.3. Hình thức: trực tuyến

- Kết hợp việc tự nghiên cứu và nghe phổ biến, quán triệt, học tập Nghị quyết, chương trình hành động, các chương trình, nghị quyết chuyên đề thực hiện Nghị quyết.
- Hội nghị toàn quốc nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết do Thường trực Đoàn Chủ tịch Tổng LĐLĐ Việt Nam chủ trì, thực hiện theo hình thức trực tiếp.

1.4. Thời gian: ½ ngày, bắt đầu từ 7h30-12h00, ngày 27/12/2023.

1.5. Địa điểm: Hội trường Trung tâm Giáo dục thường xuyên tỉnh Phú Thọ.

1.6. Đối tượng:

- + Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành, Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Công đoàn Viên chức tỉnh khóa VI;
- + Chủ tịch, Phó chủ tịch các CĐCS trực thuộc

1.7. Báo cáo viên: Thường trực Đoàn Chủ tịch Tổng LĐLĐ Việt Nam.

2. Học tập Nghị quyết Đại hội XVII Công đoàn tỉnh Phú Thọ

2.1. Nội dung

Tư duy mới và những vấn đề lớn của Nghị quyết Đại hội Công đoàn tỉnh Phú Thọ lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2023-2028.

Đổi mới việc thực hiện chức năng chăm lo, đại diện bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của đoàn viên, người lao động; việc tổ chức các phong trào thi đua yêu nước; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát Công đoàn trong tình hình mới.

Đổi mới tổ chức và hoạt động Công đoàn đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ mới; biện pháp tổ chức, triển khai thực hiện có hiệu quả 03 khâu đột phá của Công đoàn tỉnh, nhiệm kỳ 2023-2028.

Đổi mới công tác thông tin, tuyên truyền, truyền thông Công đoàn; củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Nữ công quần chúng.

2.2. Hội nghị cấp Công đoàn Viên chức tỉnh

- + *Hình thức tổ chức:* Hội nghị trực tiếp.

+ *Địa điểm:* Hội trường Cơ quan Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh.

+ *Thời gian:* 01 ngày, dự kiến tháng 4 năm 2024.

+ *Đối tượng*

- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành, Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Công đoàn Viên chức tỉnh khóa VI;

- Chủ tịch và Phó Chủ tịch CĐCS trực thuộc

+ *Báo cáo viên:* Đồng chí Trưởng Ban Tuyên giáo – Nữ công LĐLĐ tỉnh.

+ *Tài liệu Hội nghị*

- Báo cáo Chính trị của Ban Chấp hành LĐLĐ tỉnh khóa XVI, trình Đại hội XVII Công đoàn tỉnh;

- Nghị quyết Đại hội XVII Công đoàn tỉnh;

- Nội dung các chuyên đề do báo cáo viên trực tiếp trình bày tại Hội nghị.

2.3. Hội nghị tại các CĐCS

+ *Hình thức tổ chức:* Hội nghị trực tiếp

+ *Thời gian:* Hoàn thành trong tháng 5/2024.

+ *Thành phần tham dự:* Cán bộ, đoàn viên, người lao động.

+ *Chủ trì hội nghị:* Ban Thường vụ, Ban Chấp hành CĐCS.

+ *Báo cáo viên:* Chủ tịch, phó Chủ tịch CĐCS.

+ *Tài liệu Hội nghị*

- Báo cáo Chính trị của Ban Chấp hành Tổng LĐLĐ Việt Nam khóa XII, trình Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam. Báo cáo Chính trị của Ban Chấp hành LĐLĐ tỉnh khóa XVI, trình Đại hội XVII Công đoàn tỉnh;

- Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, Đại hội XVII Công đoàn tỉnh;

- Nội dung các chuyên đề do báo cáo viên trực tiếp trình bày tại Hội nghị.

+ *Khánh tiết Hội nghị.*

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM QUANG VINH MUÔN NĂM!

(Búa liềm- Sao vàng)	(Huy hiệu CĐVN) CĐCS.....
Tượng Bác	HỘI NGHỊ HỌC TẬP, QUẢN TRIỆT NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI XIII CÔNG ĐOÀN VIỆT NAM; ĐẠI HỘI XVII CÔNG ĐOÀN TỈNH PHÚ THỌ, NHIỆM KỲ 2023-2028, ngày tháng năm 2024

+ *Chương trình Hội nghị.*

- Ổn định tổ chức;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Báo cáo các chuyên đề;
- Thảo luận;
- Giải đáp các ý kiến;
- Thông qua Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết;
- Bế mạc Hội nghị;

III. XÂY DỰNG CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG; CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO; VIẾT BÀI THU HOẠCH CÁ NHÂN

1. Xây dựng Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết

Công đoàn Viên chức tỉnh, các công đoàn cơ sở đều phải xây dựng Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết và được báo cáo tại Hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam; Đại hội XVII Công đoàn tỉnh.

2. Chế độ thông tin, báo cáo

Sau tổ chức Hội nghị 05 ngày, các CĐCS báo cáo kết quả về Công đoàn Viên chức tỉnh.

3. Viết bài thu hoạch cá nhân

- Cán bộ Công đoàn đã tham gia học tập, quán triệt Nghị quyết tại Hội nghị viết thu hoạch cá nhân. Khuyến khích đoàn viên, người lao động viết bài thu hoạch.

- Nội dung bài thu hoạch: *Nhận thức của cá nhân sau khi được học tập Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam; Đại hội XVII Công đoàn tỉnh Phú Thọ; liên hệ thực tế để thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.*

- Các đồng chí cán bộ, đoàn viên, người lao động nộp bài thu hoạch về Ban Chấp hành CĐCS.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn Viên chức tỉnh

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam; Đại hội XVII Công đoàn tỉnh Phú Thọ, nhiệm kỳ 2023-2028 triển khai tới các CĐCS.

- Xây dựng Chương trình hành động của Ban Chấp hành CĐVC tỉnh thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam; Đại hội XVII Công đoàn tỉnh.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền việc thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam; Đại hội XVII Công đoàn tỉnh trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên các trang mạng xã hội của tổ chức Công đoàn quản lý, quản trị.

2. Các Công đoàn cơ sở

- Căn cứ tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị báo cáo cấp ủy; sự quan tâm, tạo điều kiện của thủ trưởng cơ quan, đơn vị tổ chức Hội nghị đảm bảo phù hợp, hiệu quả.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền việc thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam; Đại hội XVII Công đoàn tỉnh tại các kỳ sinh hoạt Công đoàn, trên các trang, mạng xã hội do Công đoàn quản lý, quản trị, trong các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong đội ngũ cán bộ, đoàn viên, người lao động hằng hái thi đua học tập, làm việc, lao động phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam; Đại hội XVII Công đoàn tỉnh Phú Thọ và Nghị quyết Đại hội Công đoàn các cấp.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam; Đại hội XVII Công đoàn tỉnh Phú Thọ. Ban Thường vụ Công đoàn Viên chức tỉnh đề nghị các CĐCS trực thuộc nghiêm túc tổ chức, triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Công đoàn Viên chức tỉnh theo quy định. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc cần thông tin kịp thời về Công đoàn Viên chức tỉnh để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- LĐLĐ tỉnh;
- Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh;
- CĐCS trực thuộc;
- Lưu CĐVC tỉnh.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Trần Thiện Điệp